(Prov. 21.) Saint Fulgence dit encore au tyran : De quoi te flattes-tu ? Cet enfant mourra certainement, car il ne serait pas né s'il n'avait pas voulu mourir. Il mourra, non point pour satisfaire ta cruauté, mais pour montrer sa douceur ; il mourra, non par les artifices de la malice d'autrui, mais par l'excès de sa charité ; il mourra, non pour laisser un infidèle régner paisiblement sur le trône, mais pour faire régner les fidèles avec lui dans le ciel ; il mourra, et en mourant il ne perdra pas un royaume, mais il s'acquerra des rois ; il mourra, et il ne perdra cette vie de peu de jours que pour donner aux autres la vie éternelle ; il mourra, non comme esclave du péché, mais comme Seigneur de la gloire ; il mourra non par la loi de la nécessité commune à tous les hommes, mais par un libre décret de sa volonté ; il mourra d'une manière admirable, d'une manière miséricordieuse, d'une manière unique et singulière ; il mourra par sa propre puissance et pour remplir sa divine volonté ; il mourra par charité, au milieu des tourments, pour ressusciter et régner dans la gloire sur toutes les nations. Si tu ne connais point la véritable divinité de cet enfant, regarde cette étoile qui luit dans les cieux, qui précède les Mages et leur montre la voie ; cette étoile est nouvelle, personne ne l'avait vue auparavant, car c'est cet enfant même qui vient de la créer et qui l'a donnée pour guide aux Mages afin qu'elle les conduise à ses pieds. Cet enfant, couché dans une crèche, opère des merveilles dans le ciel. Il accepte d'être porté sur la terre entre les bras comme un enfant des hommes, mais il se fait servir dans le ciel

comme un Dieu. Comment donc, aveugle que tu es, t'arrêtes-tu aux apparences de faiblesse humaine que tu vois en lui, et n'y vois-tu pas le Tout-Puissant? *Et iste quidem puer certissime morietur, quia, si mori nolle, nullatenus nasceretur. Morietur autem non ut impleat sævitiam tuam, sed ut impleat mansuetudinem suam. Faciet enim eum mori benignitas propria, non malitia aliena; morietur, non ut infidelis regnet in sæculo, sed ut secum faciat regnare fideles in cælo; morietur, non ut regnum amittat, sed ut regnatos acquirat; morietur, non ut perdat brevem vitam, sed ut conferat sempiternam; morietur non ut servus iniquitatis, sed ut Dominus majestatis; morietur, non vinculo necessitatis, sed proposito voluntatis; morietur mirabiliter, morietur misericorditer, morietur singulariter, morietur per propriam potestatem, ut suam in omnibus adimpleat voluntatem. Ad hoc enim misericorditer morietur, ut resurgens cunctis gentibus dominetur. Si nescis veram hujus pueri deitatem, attende stellam in cælo fulgentem, Magos præcedentem, et iter ignorantibus ostendentem. Hæc stella nunquam ante apparuit, quia nunc eam puer iste creavit, et Magis se venientibus præviam deputavit, iste puer in præsepe quidem parvulus collocatur; sed magnus in cælo mirabiliter operatur. Permittit se manibus in terra portari; sed præcipit sibi cælestia famulari. Quid est ergo quod infantilem attendis ætatem, et ejus divinam non intelligis potestatem?* C'est donc en vain, conclut saint Hilaire, c'est en vain qu'Hérode feint de vouloir adorer celui qu'il a juré dans son cœur de faire mourir. La vérité de Dieu ne craint point les